UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-NVY

V/v bảo đảm máu an toàn cho

cấp cứu, điều trị người bệnh

Thanh Hoá, ngày        tháng 8 năm 2023

Kính gửi: Giám đốc các bệnh viện công lập và ngoài công lập

Thực hiện Công văn số 5215/BYT-KCB ngày 17/8/2023 của Bộ Y tế về việc

bảo đảm máu an toàn cho cấp cứu, điều trị người bệnh; Sở Y tế đề nghị các đơn

vị khẩn trương, nghiêm túc thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với Trung tâm Huyết học - Truyền máu tỉnh:

- Tăng cường phối hợp với Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện các

cấp tổ chức tốt công tác tiếp nhận máu theo chỉ tiêu kế hoạch hằng năm của trung

tâm, cũng như phối hợp, kết nối với Trung tâm Máu Quốc gia và các trung tâm

truyền máu khác trong điều phối, hỗ trợ cung cấp máu và chế phẩm máu.

- Đảm bảo đầy đủ vật tư, hóa chất, sinh phẩm, túi máu để phục vụ tốt công

tác truyền máu, phối hợp với các đơn vị liên quan và báo cáo cấp có thẩm quyền

để giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc. Bảo đảm cung cấp máu cho các

đơn vị trên địa bàn và điều tiết hỗ trợ các trung tâm truyền máu khác khi có yêu

cầu.

- Hằng tháng báo cáo tiếp nhận, điều chế, cung cấp, sử dụng máu và chế

phẩm cho các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh về Cục Quản lý Khám, chữa bệnh

đồng thời gửi Trung tâm Máu Quốc gia, Viện Huyết học - Truyền máu Trung

ương .

2. Các Bệnh viện công lập và ngoài công lập trên địa bàn

- Thực hiện nghiêm túc các quy định về hoạt động truyền máu, tổ chức hiệu

quả hoạt động của Hội đồng truyền máu bệnh viện; đào tạo, tập huấn về an toàn

truyền máu, sử dụng máu trong lâm sàng.

- Phối hợp với Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện các cấp, Trung

tâm Huyết học - Truyền máu tỉnh trong việc xác định nhu cầu máu và công tác

vận động hiến máu, tiếp nhận máu.

Nhận được công văn này, các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYPhước HN(02).

Q. GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bá Cẩn

		2023-08-18T11:38:08+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-08-18T14:32:08+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-08-18T14:32:23+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-08-18T14:32:57+0700